Uno modo per virtutis suae applicationem ad aliquam rem corporalem, sicut enim angelus potest virtutem suam applicare ad partes corporales diversarum quantitatum, puta ad maius spatium et ad minus spatium, sic potest applicare eundem suam virtutem ad partes diversarum figurarum, et per consequens huiusmodi figuris potest alteri angelo intentionem suae voluntatis indicare, sicut et nos litteris et scriptis vel etiam signis et nutibus, sive vocibus possumus nostras intentiones revelare. Et huiusmodi virtutis angelicae applicationem non potest videre homo pro statu praesentis vitae, sicut non potest videre ipsam virtutem angeli. Si enim videret virtutem angeli, videret et substantiam angeli. Sicut igitur aliquis, qui non posset videre atramentum, ille non posset videre scripturam, quamvis videret pergamenum, sic ipse homo cum non possit

videre ipsam virtutem angelicam, ipse non poterit videre figuras factas per huiusmodi virtutis applicationem ad corpora, dato quod videat ipsa corpora⁷⁷³.

La scrittura angelica non rappresenta, tuttavia, l'unico strumento ad uso esclusivo della comunicazione celeste: anche l'*expressio intellectualis*, che provvede alla trasmissione spirituale ed immediata di un contenuto, costituisce una valida espressione della *locutio* interangelica. Tale *modus loquendi* prevede che l'angelo superiore comprenda tramite specie *magis universales* di quelle utilizzate dagli angeli appartenenti agli ordini inferiori. Le specie intelligibili di cui fanno uso gli angeli superiori comprendono e raccolgono una gamma di intellezioni più varia di quella che caratterizza le specie utilizzate dagli angeli più vicini al mondo terreno; Serafini, Cherubini e Troni tramite una sola specie ed un medesimo slancio intellettuale sono in grado di intendere e formulare molteplici intellezioni (*quia angelus superior intelligit per species magis universales, ideo unico suo actu intelligere potest multa*)⁷⁷⁴. All'angelo superiore è concesso, dunque, elaborare intellezioni che l'angelo inferiore non è in grado di concepire, se non con il benevolo intervento degli angeli superiori, che si adoperano per renderle più comprensibili scomponendone le nozioni specifiche costituenti. Gli angeli inferiori non sono in grado di cogliere in maniera immediata i contenuti che sono, per gli angeli superiori, di acquisizione immediata e richiedono dunque il soccorso delle intelligenze più acute, proprie delle creature dei primi tre ordini angelici. Le specie universali di cui sono in possesso gli ordini più vicini a Dio sono più elaborate e complesse di quelle utilizzate da tutte le altre creature: i concetti angelici racchiudono e raccolgono una densa serie di nozioni e determinazioni che sfuggono non solo all'umana percezione, ma anche all'intuizione intellettuale degli angeli inferiori. A tanta pienezza concettuale non corrisponde, tuttavia, alcuna tortuosità nel processo conoscitivo stesso: l'immediatezza risulta, piuttosto, la cifra caratteristica dell'intelligenza separata situata al vertice delle gerarchie angeliche. Tale completezza, che rende la specie angelica più adatta alla conoscenza diretta, garantisce a ciascun angelo della prima schiera la possibilità di accedere ad un'ampia raccolta di informazioni e di particolari, rivolgendosi ad una qualsiasi delle specie di cui è in